etwas in keiner Weise am Sein teil, dann wird es auch gar nicht sein. Was aber teilweise ist, teilweise nicht ist, das ist nur, insoweit es am Sein teilnimmt. Ähnlich ist es mit dem Übel. Was alles Guten entbehrt, das kann auf keine Weise sein, auch nicht unter dem mehr oder weniger Guten. Was jedoch teilweise gut und teilweise übel, das ist nicht entgegengesetzt dem allgemeinen Guten, sondern nur einem besonderen; und es besteht, insofern es an irgend einem Guten teilnimmt. Das Übel schlechthin besteht nicht für sich, weil es alles Guten und damit auch alles Seins entbehrt. Nur das teilweise Übel besteht; und zwar auf Grund des Guten, an welchem es teilhat. Letzteres ist das Subjekt oder der Träger jenes Übels als Mangels einer zugehörigen Vollkommenheit. So ist z. B. die Sehkraft eine dem Menschen zugehörige Vollkommenheit; ohne diese ist der Mensch unvollkommen, ist blind; es mangelt ihm zu seiner Vollendung ein besonderes Gut. So ist also das Übel nicht ganz und gar des Guten beraubt, sondern nur irgend eines besonderen Gutes. Folglich besteht das Übel nicht für sich selbst; es hat kein eigenes Sein; es ist nur durch das Gute. „Deinde cum dicit, ‚Magis autem existentia omnia intantum erunt magis et minus, inquantum bono participant‘, ostendit quod ex bono est diversitas graduum in entibus; et hoc ad solutionem applicat. Dicit ergo, quod omnia existentia intantum magis et minus de esse participant, inquantum magis et minus participant bono: quia ens, inquantum ens, est bonum. Idem est de bono sicut et de ente: quia in ipso esse, si aliquid nullo modo existit participans, sequitur quod nullo modo erit: Illud autem quod secundum aliquam partem est et secundum aliquam partem non est (sicut homo caecus, qui est quidem homo, sed non est videns); inquantum quidem deficit ab eo quod est semper et perfecte existens, non est; ‚inquantum autem participiat esse, intantum est; et‘, ut universaliter loquamur, ipsum ‚non existens‘ per ipsum ‚esse tenetur et salvatur‘: tamdiu enim remanet caecitas, quamdiu remanet homo. Ita et similiter est de malo: quia si aliquid sit malum quod totaliter recedat a bono, illud nullo modo potest esse, neque inter ea quae sunt magis vel minus bona. Sed illud quod est secundum aliquam partem bonum, secundum vero aliam partem non bonum, contrariatur quidem bono non universali, quia non deficit universaliter a bono, sed alicui bono, a quo deficit; sicut malum caecitatis opponitur bono visionis. Sed ipsum malum quod opponitur particulari bono, retinetur per participationem boni; inquantum scilicet subiectum privationis participat aliquo bono, et ipsum bonum dat subiectum alicuius boni, inquantum bonum

universaliter participatur in omnibus entibus. Nec est inconveniēns quod bonum, universaliter loquendo, sit subiectum privationis alicuius particularis boni; sicut quod est subiectum alicuius particularis entis continetur sub esse communi. Omnino autem, recedente bono, neque aliquid erit totaliter bonum, neque erit aliquod bonum ‚mixtum‘ cum malo, ‚neque‘ erit ‚ipsum malum‘; quia subiecto subtracto, et privatio subtrahitur. Si enim malum est in aliquo bono imperfecto, manifestum est quod si totaliter subtrahatur bonum, tolletur et bonum imperfectum et bonum perfectum; et per consequens tolletur malum. Tunc igitur solum potest esse malum quando respectu quorundam bonum est malum, quibus opponitur; sed aliis bonis distinguitur sicut bonorum a bono. Non enim est possibile quod aliqua opponantur sibi secundum omnia: quia saltem oportet quod in esse conveniant. Sic igitur, cum malum non sit totaliter privatum bono, sed aliquo particulari bono; relinquitur quod hoc ipsum quod est malum, non est aliqua res per se existens.“

Das Übel hat kein eigenes Sein und keine eigene innere Wesenheit, keine Natur, d. h. es hat den Grund seines Seins nicht in sich; und eben darum ist es weder Ursache noch Verursachtes. Das hat der Areopagite bewiesen (dies. Jahrb. a. O.). Dieser Beweisführung scheint zu widersprechen der Gegensatz vom Guten und Übel in den Dingen, sowie das gleichzeitige Vergehen des einen Dinges und das Entstehen des anderen. Mit der Lösung dieser Bedenken verbindet St. Dionysius zugleich die Beantwortung der Frage nach dem Ursprung des Übels in den Dingen. Das Übel an sich verdirbt nur. Es dient dem Entstehen nur nebenbei per accidens durch das Gute, welchem es anhaftet. Durch dieses Gute, den Träger, das Subjekt des Übels, ist dieses etwas und bringt Gutes hervor. An sich ist das Übel nicht, ist kein Gut und hat keine Zeugungskraft. Um die vorgebrachten Bedenken gründlicher zu lösen und den Ursprung des Übels tiefer zu erforschen, zeigt der Areopagite zunächst den Unterschied zwischen Gutem und Schlechtem (Übel). Ein und dasselbe Sei ist gut und schlecht, aber in verschiedener Hinsicht. Um dies besser zu erkennen, wird noch erklärt, was zum Übel und was zum Guten gehört. Das Gute ist im allgemeinen die Ursache aller guten Dinge, sowohl der vollkommenen wie unvollkommenen, je nachdem die vollkommene göttliche Güte den Dingen vom Guten mitteilt. Dabei sind durchaus zu unterscheiden die Wirkungen der notwendig tätigen Ursache und die der freiwillig tätigen. Bei der ersteren kommt die ganze Verschiedenheit der Wirkungen von der unterschiedlichen